РЕШЕНИЕ

Об утверждении Программы энергосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетной сфере городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы

Во исполнение Федеральных Законов РФ от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 г. N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан второго созыва РЕШИЛ:

1.Утвердить «Программу энергосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетной сфере городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы" (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте в сети интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию Совета по промышленности, строительству, жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг (Шамсутдинов Ш.И.).

Председатель Совета                                                              Н.М. Николаев

от 04 февраля 2011 г.

 № 397

Программа энергосбережения

в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетной сфере

городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы

Паспорт программы

	Наименование

Программы
	 – программа энергосбережения

в жилищно-коммунальном хозяйстве и бюджетной сфере городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2011-2015 годы

	Основание для разработки Программы

	 –  Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (принят ГД ФС РФ 11.11.2009)

	Цели и задачи Программы
	 –   цели:

 повышение эффективности использования энергоресурсов при производстве и оказании жилищно-коммунальных услуг на территории городского поселения;

снижение платежей потребителей, в том числе бюджетных организаций, за энергоресурсы и жилищно-коммунальные услуги.

       задачи:

  обеспечение бюджетных организаций энергосберегающим оборудованием, в том числе приборами учета и регулирования потребления энергоресурсов;

          снижение доли бюджетных расходов, направляемых на потребление энергетических ресурсов;

  сокращение  потерь  энергетических   ресурсов   в инженерных сетях;

            повышение энергетического коэффициента полезного действия энергетических установок;

повышение теплозащиты зданий и сооружений.

	Важнейшие целевые

индикаторы Программы
	     фактические потери электрической и тепловой энергии в инженерных сетях;

      оснащенность бюджетных учреждений области приборами учета энергии;

      объем энергопотребления бюджетными учреждениями.

	Сроки и этапы реализации

программы
	  –  2011-2015 годы

	Основные исполнители

Программы
	· муниципальные бюджетные организации города.

· ООО «Белебеевские городские электрические сети».

	Источники

финансирования

Программы

	  – Местный бюджет

	Мероприятия Программы
	 – реализация основных направлений научно-технического прогресса в энергосбережении, развитие производства и оснащение потребителей средствами учета и регулирования расходов энергоресурсов, оборудованием и средствами энергосберегающей техники.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы и показатели оценки

эффективности мероприятий Программы

	   – за период реализации программы планируется:

      снижение затрат на энергообеспечение организаций бюджетной сферы  за счет уменьшения платы  за топливно-энергетические ресурсы к 2015 году ;

      сокращение нерационального расходования топливно-энергетических ресурсов организациями бюджетной сферы.

	Контроль за реализацией Программы

	  – Администрация ГП г. Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башккортостан

Введение

Целевая направленность настоящей программы определяется необходимостью решения задач повышения энергоэффективности жилищно-коммунального комплекса и бюджетной сферы городского поселения город Белебей, устойчивого и надежного энергоснабжения населения и социальной сферы, а также снижения техногенной нагрузки жилищно-коммунального комплекса на окружающую среду.

Для бюджетов всех уровней и населения области задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве. Именно в этих сферах расходуется до 40-60 процентов средств местных бюджетов. Деятельность жилищно-коммунального хозяйства сопровождается большими потерями энергетических ресурсов при их производстве и потреблении.

Выполнение комплекса мероприятий в рамках программы позволит снизить затраты местного бюджета, предприятий жилищно-коммунального комплекса на оплату энергоресурсов, обеспечит повышение надежности и эффективности энергоснабжения потребителей города, создаст условия, стимулирующие экономное расходование энергоресурсов и воды.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

Существенные потери тепла и ресурсов происходят при эксплуатации инженерных систем и оборудования в жилищно-коммунальном комплексе. Причинами этого являются неэффективная загрузка мощностей,  и повышенный износ энергетического оборудования. Высокий уровень износа энергетического оборудования при ежегодном росте потребления энергии требует срочных мер по возмещению выбывающих мощностей. Внедрение энергосберегающих технологий является альтернативным инвестиционным решением строительству новых источников энергии и требует в 2,5-8 раз меньше затрат, необходимых для создания аналогичных генерирующих мощностей, вследствие значительного потенциала энергосбережения.

Вопрос организации эффективного и надежного энергообеспечения и водоснабжения населения области является одним из ключевых вопросов в работе  органов местного самоуправления. Анализ имеющихся данных свидетельствует о неэффективности производства, распределения и потребления энергоресурсов в жилищно-коммунальном комплексе.

Отсутствие приборов учета не стимулирует применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов.  Завышенное потребление энергоресурсов приводит к неоправданным затратам на строительство коммуникаций и источников энергии.

Все это значительно сдерживает рост производства, уровень жизни населения, увеличивает долю расходов из бюджета на содержание инженерной инфраструктуры. Экстенсивный подход к развитию топливно-энергетического комплекса исчерпал себя и в будущем приведет к еще более неэффективному использованию производительных сил по следующим причинам:

ограниченность ресурсов, неминуемое увеличение их стоимости;

прогрессирующее увеличение доли затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и коммунальных услуг из-за их удорожания и нерационального использования.

Предприятия промышленности во многом самостоятельно решают проблему энергосбережения, так как повышение эффективности использования энергии и топлива ведет к росту их конкурентоспособности и рентабельности. Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий для снижения расходов областного и местных бюджетов, Подпрограмма направлена на решение задач энергосбережения в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве.

Обозначенные проблемы определяют цели, задачи, а также систему мероприятий Подпрограммы.

2. Цели и задачи программы

Основными целями настоящей программы являются:

повышение эффективности использования энергоресурсов при производстве и оказании жилищно-коммунальных услуг, энергоснабжении бюджетных организаций на территории города;

Основными задачами настоящей программы являются:

обеспечение бюджетных организаций энергосберегающим оборудованием, в том числе приборами учета и регулирования потребления энергоресурсов;

сокращение доли бюджетных расходов, направляемых в качестве  дотаций за потребление энергетических ресурсов;

сокращение потерь энергетических ресурсов в инженерных сетях;

         повышение энергетического коэффициента полезного действия действующих энергетических установок;

повышение теплозащиты зданий и сооружений;

повышение инвестиционной привлекательности внедрения энергосберегающих технологий в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве города.

3. Система программных мероприятий

В соответствии с поставленными задачами Подпрограммой предусмотрена реализация энергосберегающих мероприятий на объектах инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса и бюджетной сферы, включающих в себя:

энергетическое обследование предприятий и организаций, которое позволит выявить места неэффективного использования энергоресурсов, выработать комплекс мер по энергосбережению и разработать энергетические паспорта на энергооборудование;

внедрение современных средств учета электрической и тепловой энергии, холодного водоснабжения, а также систем учета газа и автоматизированных систем коммерческого учета энергоресурсов;

строительство, реконструкцию и техническое перевооружение энергетических объектов, позволяющих, помимо улучшения технико-экономических показателей и снижения потерь тепловой и электрической энергии, повысить надежность энергоснабжения потребителей, уменьшить затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования.

Технические мероприятия представлены в приложении к программе.

4. Механизм реализации программы

В основу механизма реализации настоящей программы положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса внедрения энергосберегающих технологий в городе. Правовое, нормативно-техническое и методическое регулирование этого процесса направлено на стимулирование инвестиционной, организационно-технической и производственной деятельности подрядных и эксплуатационных организаций, повышение качества ремонтно-реконструктивных работ, интенсивное развитие научно-технического прогресса в указанной сфере.

Выполнение работ, оказание услуг по реконструкции объектов жилищно-коммунального комплекса и внедрению энергоэффективного оборудования осуществляются подрядными организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования мероприятий программы на замену светильников уличного освещения РКУ 250 на ЖКУ-150 14157,8 тыс. руб. (в ценах 2011 г.). На замену ламп на энергосберегающие, замену устаревших оконных блоков на новые пластиковые, замену приборов учета, взамен вышедшх из строя, замена и ремонт осветительной арматуры , розеток, выключателей объем финансирования составляет 1711,7 тыс. руб. (в ценах 2011 года).

Перечень мероприятий программы и их финансирование из местного бюджета ежегодно подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации энергосберегающих мероприятий в предыдущем финансовом году.

Долевое участие бюджетов всех уровней и внебюджетных источников в финансировании определяется ежегодно на основе соответствующих муниципальных программ энергосбережения согласно срокам и объемам реализации настоящей Подпрограммы.

6. Информационное обеспечение программы

Одной из основных задач информационного обеспечения программы является оперативное получение объективных данных о ходе выполнения запланированных мероприятий, а также сбор и обобщение для использования на практике информации о научно-технических достижениях в решении проблем энергосбережения как в России, так и за рубежом.

Информационное обеспечение энергосбережения предусматривает проведение широкого и разнообразного комплекса организационно-технических и информационно-просветительских мероприятий, в том числе:

координацию работ по подготовке демонстрационных проектов высокой энергетической эффективности;

организацию выставок энергоэффективного оборудования и технологий;

предоставление потребителям энергетических ресурсов информации по вопросам применения новых энергосберегающих технологий;

пропаганду экономического использования энергетических ресурсов с привлечением средств массовой информации.

7. Ожидаемый эффект от реализации программных мероприятий

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Подпрограммы будет производиться на основе системы индикаторов. Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики изменений в сфере энергосбережения области за оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач.

За период реализации программы планируется:

снижение затрат на энергообеспечение организаций бюджетной сферы ГП  города Белебея за счет замены светильников уличного освещения РКУ-250 на ЖКУ-150 составит 3980 тыс.руб (в ценах 2011 г.) за период 2011-2015гг. На замену ламп на энергосберегающие, замену устаревших оконных блоков на новые пластиковые, замену приборов учета, взамен вышедшх из строя, замена и ремонт осветительной арматуры , розеток, выключателей 101,4 тыс. руб.( в ценах 2011 г.) ;

Эффективность программы будет достигнута за счет улучшения технико-экономических показателей работы оборудования, минимизации затрат на аварийные и текущие ремонты энергетического оборудования, а также снижения  потерь электрической и тепловой энергии.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к программе

Технические мероприятия  программы энергосбережения в жилищно-коммунальном комплексе

и бюджетной ГП город Белебей 2011-2015 годы

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объект проведения мероприятий
	Организация, источник финансирования
	Ожидаемый результат реализации программы, тыс. руб. (в ценах 2001 г.)
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	Источник и размер финансирования (тыс. руб.)

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	                                                              1. Муниципальное образование  ГП г. Белебей

	1

	Проведение профилактических работ , замена электроламп и светильников РКУ-250 на ЖКУ-150 на энергосберегающие
	Линии уличного освещения
	Администрация ГП г. Белебей МР Белебеевского района РБ,

местный бюджет
	3980.00
	3725,74 (в ценах 2001г.)

14157,8 (в ценах 2011 г.)
	406,81-(в ценах 2001г.)

737,5- (в ценах 2011г.)

замена РКУ-250 на ЖКУ-150 в количестве 341 шт.
	830,33 (в ценах 2001г.)

замена РКУ-250 на ЖКУ-150 в количестве  696 шт.
	830,33 (в ценах 2001г.)

замена РКУ-250 на ЖКУ-150 в количестве  696 шт.
	830,33 (в ценах 2001г.)

замена РКУ-250 на ЖКУ-150 в количестве  696 шт.
	827,94 (в ценах 2001г.)

замена РКУ-250 на ЖКУ-150 в количестве  694 шт.

	МБУ «Спортивно -оздоровительный комплекс ГП г. Белебей,

	Местный бюджет (на 2011-2012 гг.)
	40

(20000 кВт)
	20
	10
	10
	-
	-
	-

	ЦНК «Урал-Батыр»

	Местный бюджет
	0,96

	8
	8
	-
	-
	-
	-

	 МАУК «Центральная библиотека»
	Местный бюджет
	20

(7266 кВт)
	100
	100
	-
	-
	-
	-

	МАУК «»Центральный дворец культуры»
	Местный бюджет
	0,2
	2,5
	0,5
	2
	-
	-
	-

	МБУК «Историко-краеведческий музей»
	Местный бюджет
	0,6

2300 кВт
	6,5
	6,5

	2
	Замена устаревших оконных блоков на новые пластиковые
	МАУК «Центральная библиотека»
	Местный бюджет

	1000
	1000
	-
	-
	-
	-

	МАУК «Центральный дворец культуры»
	Местный бюджет

	301,5
	1,5
	300
	-
	-
	-

	3
	Замена приборов учета, взамен вышедших из строя
	МАУК «Центральная библиотека»
	Местный бюджет
	92
	250
	250
	-
	-
	-
	-

	МАУК «Центральный дворец культуры»
	Местный бюджет
	12
	20,2
	20,2
	-
	-
	-
	-

	Замена и ремонт осветительной арматуры, розеток, выключателей
	МАУК «Центральный дворец культуры»
	Местный бюджет
	4,6
	9,5
	9,5
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО (в ценах 2011г.)
	4149,7
	15869,5
	2135,7

Примечания:
Подрядные организации определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов.